
30 km

23 km

20 km

18 km

13 km

14 km

20
 k

m

14
 k

m

12 km

10
 km

11 km

13 km

9 km

10 km

5 km

7 km

4 
km

2 km

4 km

26 km

9 km

12 km
12 km

7 km

5 km

3,5 km

9 
km

13
 k

m

21 km

11 km

4 km

11 km

11 km

12 km

8 k
m

4 
km

5 km

4 km

10 km

15 km

27 km

8 
km

9 k
m

15 km

12
 km

9 
km

Jaunpils

Kuršėnai

Lielauce

Tērvete

Papilė

Augstkalne

Dobele

Skaistgirys

Akmenė

Žagarė

Joniškis

Zebrus ezers

Venta

Šiauliai

Naujoji
Akmenė

Meškuičiai

Vilce

Bēne

Zaļenieki

L A T V I J A

L I E T U V A

Gruzdžiai

Žagarės
regioninis

parkas

  Tērvetes dabas
parks

Kroņauce

  Lielauces
ezers

Venta

Venta

Vilc
e

Šv
ėtė

Ventos
regioninis

parkas

PAPILĖS I PILIAKALNIS
Piliakalnis įrengtas kalvų grandinėje kairiajame Ven-
tos krante. Čia stovėjo Papilės pilis, kurią 1339 m. ir 
1359 m. puolė Livonijos ordino kariuomenė. Į vakarus 
ir šiaurę nuo piliakalnio būta senovinės gyvenvietės, 
netoliese rastas ir VII–XIV a. kapinynas. XIX a. piliakal-
nyje buvo įrengtos kapinės.

JURAKALNIO ATODANGA IR 
APŽVALGOS BOKŠTAS
Jurakalnis – gamtiniu požiūriu idomi vieta. Keliauda-
mi pažintiniu taku galėsite tyrinėti erozines reljefo 
formas (atragį, griovas ir raguvas, kuriose trykšta šal-
tiniai), šlaituose atsiveriančias juros periodo uolienų 
atodangas, o nuo apžvalgos bokšto pasigrožėti puikiu 
Ventos slėnio vaizdu.

VENTOS REGIONINIO PARKO 
LANKYTOJŲ CENTRAS
Ventos regioninis parkas išskirtinis juros geologinio 
periodo gyvūnų liekanomis. Moderniame lankytojų 
centre įrengta ekspozicijų salė su dinozaurų laikus 
menančiais eksponatais, interaktyviais informaci-
niais terminalais ir stendais bei atkuriamais gamtos 
garsais. 

AKMENĖS KRAŠTO MUZIEJUS
Muziejuje eksponuojamos fosilijos, didžiausia Lietu-
voje dieninių drugių kolekcija, tautodailės dirbiniai ir 
Papilės kapinyno radiniai. Taip pat galėsite pasigrožė-
ti gyvais tropiniais drugiais. Turistų grupėms siūlomi 
edukaciniai užsiėmimai. 

LUOKAVOS PILIAKALNIS 
(LOKAVOS KALNAS)
Nuošalioje pelkėtais miškais apjuostoje vietoje stūk-
santis paslaptingas Luokavos piliakalnis datuojamas I 
tūkstantmečiu po Kr. – II tūkstantmečio po Kr. pradžia. 
Rašytiniuose šaltiniuose čia stovėjusi pilis neminima. 
Rytinėje piliakalnio papėdėje aptikta senovės gyven-
vietė, į vakarus nuo piliakalnio buvo XI–XIII a. senkapis 
(sunaikintas). XIX–XX a. dalis piliakalnio aikštelės ir 
šlaitų nuardyti kasant žvyrą.

Šis leidinys parengtas įgyvendinant projektą „Tvarus naujų spren-
dimų diegimas kultūros paveldo vietovėse (LLI-444, NovelForHe-
ritage). Projektu siekiama pagerinti senųjų dvarų parkų turizmo 
galimybes, išsaugoti gamtos ir kultūros paveldą bei teikti paslaugas 
lankytojams. Projekto partneriai: Jelgavos r. savivaldybė, Latvijos 
biomokslų ir technologijų universitetas, Žemaitijos saugomų teri-
torijų direkcijos Žagarės regioninio parko grupė, Gamtos paveldo 
fondas. Projektą finansuoja 2014–2020 m. Interreg V-A Latvijos ir 
Lietuvos programa, skirdama 723 tūkst. eurų iš bendrojo Europos 
regioninės plėtros fondo lėšų. Visas projekto biudžetas – 851 tūkst. 
eurų. Už šio leidinio turinį atsako Gamtos paveldo fondas. Jokiomis 
aplinkybėmis negali būti laikoma, kad jis atspindi Europos Sąjungos 
nuomonę.

MŪŠOS TYRELIO PAŽINTINIS TAKAS
Keliaudami 6,7 km ilgio taku susipažinsite su 
nuostabaus grožio Mūšos tyrelio aukštapelke, 
aplankysite Miknaičių ežerą, Tyrelio mišką, Tyrelio 
akmenį, Lietuvos partizanų stovyklos vietą. Mūšos 
tyrelio pažintinis takas įtrauktas į Lietuvos rekordų 
knygą kaip ilgiausias medinis takas pelkėje. Tako 
pradžioje įrengta poilsiavietė su pavėsine, laužavie-
te, informacija lankytojams. Take prašome laikytis 
rimties, nerūkyti.

KALNELIO PILIAKALNIS (SIDABRĖ)
Eiliuotoje Livonijos kronikoje Sidabrė minima kaip 
paskutinioji žiemgalių pilis, kurią Livonijos ordino 
kariuomenė sunaikino 1290 m. Dalis pilėnų kartu su 
kryžiuočiais iškeliavo į Mintaują (Jelgavą), kita dalis 
žiemgalių pasitraukė į Lietuvą, kur kartu su lietuviais 
tęsė kovą prieš Livonijos ordiną. Dabar piliakalnyje 
įrengtos kapinės, jo aikštelėje pastatyta bažnyčia.

JONIŠKIO ISTORIJOS IR 
KULTŪROS MUZIEJUS
Muziejuje ir jo padaliniuose veikia nuolatinės ekspo-
zicijos, pristatančios Joniškio krašto archeologijos ir 
istorijos, etnografijos ir meno paveldą. Viena ekspozi-
cija skirta žiemgalių genties kultūrai. Muziejus plėtoja 
edukacinę ir kultūrinę veiklą, organizuoja ekskursijas 
ir ekspedicijas. 

JAKIŠKIŲ DVARAS
Dvaras žavi autentiškumu. Išlikę XIX a. pab. statyti 
dvaro rūmai, ledainė, rūsys ir garo malūno pastatas, 
parko fragmentai. Dvare vyksta kultūros ir meno ren-
giniai, veikia nuolatinė paveikslų paroda, suteikianti 
dvarui bohemišką atspalvį. 

SAULĖS MŪŠIO MEMORIALAS
Saulės (Šiaulių) mūšis įvyko 1236 m. rugsėjo 22 d. 
tarp lietuvių ir Kalavijuočių ordino kariuomenių. 
Kalavijuočių ordinas patyrė pralaimėjimą po kurio ne-
atsigavo  ir 1237 m. buvo prijungtas prie galingesnio 
Vokiečių (Kryžiuočių) ordino. Tiksli mūšio vieta iki šiol 
nėra aiški. Pagal vieną iš hipotezių, mūšis įvyko ties 
Mūšos ir Tautinio upių santaka, todėl Jauniūnų kaime 
pradėtas statyti mūšio atminimui skirtas memorialas.

JURGAIČIŲ PILIAKALNIS (KRYŽIŲ KALNAS)
Kairiajame Kulpės krante stūksantis Jurgaičių 
piliakalnis tapatinamas su Kulių pilimi, kurią 1348 m. 
sudegino kryžiuočiai. Ilgus metus kalnas stovėjo pli-
kas. XIX a. viduryje ant piliakalnio imta statyti kryžius, 
o XX a. pradžioje Kryžių kalnas tapo gausiai lankoma 
sakraline vieta. 1993 m. čia lankėsi popiežius Jonas 
Paulius II. Šiandien piliakalnis laikomas Lietuvos 
katalikų šventove, kurią kasmet aplanko tūkstančiai 
piligrimų ir turistų.

SALDUVĖS PILIAKALNIS
Salduvės (Žuvininkų) piliakalnis stūkso Šiaulių miesto 
rytiniame pakraštyje. Čia stovėjo galinga medinė 
pilis XIII–XIV a. saugojusi Lietuvą nuo Kalavijuočių ir 
Kryžiuočių (Vokiečių) ordinų puldinėjimų iš šiaurės. 
Šiandien piliakalnis yra Šiaulių miesto gyventojų ir 
turistų lankoma vieta, čia vyksta miesto šventės.

BALTŲ KULTŪROS PAŽINIMO 
CENTRAS „BALTŲ KELIAS“
Interaktyvaus centro „Baltų kelias“ tikslas – skatinti 
keliauti ir pažinti baltų genčių kultūros ir gamtos pa-
veldą. Čia šiuolaikinėmis technologijomis, eksponatų 
kopijomis, edukacinėmis veiklomis pristatoma baltų 
genčių istorija, kultūra ir gyvensena. 

ŠIAULIŲ ISTORIJOS MUZIEJUS
Šiuolaikiškos muziejaus ekspozicijos supažindina 
su Šiaulių krašto istorija, archeologija ir etnografija. 
Ekspozicijas papildo edukacinės erdvės. Lankytojų 
grupės gali užsisakyti įvairias edukacijas, muziejuje 
taip pat vyksta parodos ir renginiai.

KURŠĖNŲ DVARO RŪMAI IR PARKAS
Kuršėnuose jau XIV a. buvo Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio dvaras. Nuo 1630 m. iki 1940 m. 
Kuršėnų dvarą valdė Gruževskių giminė. Dabartinius 
medinius dvaro rūmus 1811 m. pastatė meistrai iš 
Rytų Prūsijos. Šiuo metu dvaro rūmuose veikia Šiaulių 
rajono savivaldybės etninės kultūros ir tradicinių 
amatų centras. Rūmus supa XIX a. viduryje sukurtas 
angliško stiliaus parkas. Dvarą su miesto centru 
jungia pėsčiųjų tiltas per Ventos upę. Tai populiari 
pasivaikščiojimų vieta. 

ŠILĖNŲ PILIAKALNIS
Šalia Kuršėnų, kairiajame Ventos krante stūksantis 
piliakalnis galimai buvo XIII a. šaltiniuose minimos 
žiemgalių Silenės žemės centras. Šalia piliakalnio ap-
tikta senovės gyvenvietė, netoliese rastas kapinynas. 
Piliakalnis buvo gyvenamas iki XIV a. pr. Sovietmečiu 
dalis kalvos šlaitų suniokoti kasant žvyrą, tačiau 
piliakalnio aikštelė išliko nepaliesta. 

REKČIŲ PILIAKALNIS
Piliakalnis stūkso vaizdingoje vietoje, dešiniajame 
Ventos krante. Šalia aptikta papėdės gyvenvietė. 
Žmonės čia gyveno iki XIV a. Apie piliakalnį pasakoja-
mos įvairios legendos. Ilgainiui piliakalnis tapo aplin-
kinių gyventojų susiėjimų ir švenčių minėjimo vieta.

ŽAGARĖS DVARO RŪMAI IR 
LANKYTOJŲ CENTRAS
Vėlyvojo klasicizmo stiliaus Žagarės dvaro rūmai 
pastatyti XIX a. viduryje. Rūmai pritaikyti Žagarės 
regioninio parko lankytojų centrui ir gamtos moky-
klai. Lankytojų centre galima apžiūrėti interaktyvią 
ekspoziciją „Dolomito slėpiniai“, taip pat medžio-
klės trofėjų, senienų ir kitas ekspozicijas, užsisakyti 
edukacines paslaugas ir apsistoti.

ŽAGARĖS DVARO PARKAS
Net 70 ha ploto parkas sudarytas iš dviejų dalių. 
Vakarinė dalis, esanti prie rūmų, suformuota grafų 
Zubovų laikais – XIX a. pirmoje pusėje. Naujoji parko 
dalis suformuota 1898–1900 m. pagal žymaus den-
drologo Georgo Kuphaldto (1853–1938) projektą. 
Jis lygiame dirbamos žemės lauke įrengė anglišką 
peizažinį parką. Parke buvo pasodinta daugiau 
negu 200 medžių ir kitų augalų rūšių. Vaikščiodami 
parko keliais ir takeliais lankytojai gali susipažinti 
su įvairiais medžiais ir želdynais, pakeliui aplankyti 
dvaro sodybos pastatus ir memorialinius objektus. 

ŽAGARĖS MIESTO ISTORINĖ DALIS
Žagarė (Sagera) rašytiniuose šaltiniuose pirmą kar-
tą paminėta 1253 m. Miestas nuo seno turėjo dvi 
savarankiškas dalis: Senosios Žagarės (kairiajame 
Švėtės krante) ir Naujosios Žagarės (dešiniajame 
Švėtės krante) miestelius su savo bažnyčiomis, 
sinagogomis, kapinėmis, turgaus aikštėmis. Abi 
dalys XIX a. pabaigoje susiliejo į vieną miestą, kurio 
pagrindinės gatvės sueina į dvi turgaus aikštes 
abipus Švėtės upės. 

ŽAGARĖS PILIAKALNIS 
(ŽVELGAIČIO KALNAS)
Piliakalnis įrengtas ant Žagarės ozo, Švėtės 
kairiajame krante. Greičiausiai, pilį statė vokiečiai 
norėdami įsitvirtinti naujose žemėse. Tai patvirtina 
ne tik radiniai, kurie yra ne baltiškos kilmės, bet 
ir piliakalnio forma – keturkampė trapecija, su 
grioviais ir terasomis (baltai mėgo ovalo formą). 
Archeologai nustatė, kad piliakalnis greičiausiai yra 
XVI–XVIII a. dvarvietė, įrengta XIII a. neįtvirtintos 
gyvenvietės vietoje. Žagarės (vėliau Senosios Ža-
garės ar Aukštadvario) dvaras minimas nuo 1495 m. 
Piliakalnis lietuvių kunigaikščio Žvelgaičio vardu 
pavadintas tik XX a. pirmoje pusėje.

ŽAGARĖS OZO PAŽINTINIS TAKAS IR 
REKREACINĖ ZONA
3,6 km ilgio takas vingiuoja per Žagarės ozą ir 
Žagarės piliakalnį (Žvelgaičio kalną), apjuosia 
Žvelgaičių ežerą. Keliaudami taku galėsite pasigro-
žėti vaizdingu kraštovaizdžiu ir nuostabia gamta 
(pievomis, gaiviais pušynais, šlapynėmis), stebėti 
paukščius ir kitus gyvūnus, atgauti jėgas ir smagiai 
praleisti laiką pakeliui įrengtose poilsiavietėse ir 
atokvėpio vietose.

RAKTĖS PILIAKALNIS 
(RAKTUVĖS KALNAS)
Dešiniajame Švėtės krante stovėjo Raktės pilis, į 
kurią 1284–1285 m. atsikėlė Ordino spaudimo 
neatlaikę žiemgaliai iš Tervetės pilies. Po keleto 
metų jais pasekė ir žiemgaliai iš Duobelės pilies. Vis 
tik 1289 m. žiemgaliai buvo priversti palikti pilį ir 
pasitraukti į paskutinį prieglobstį savo žemėse – Si-
dabrę. Raktės pilis buvo sudeginta ir nebeatstatyta. 
Vėlesniais laikais ant piliakalnio buvo įkurtos Nau-
josios Žagarės katalikų kapinės. Senojoje kapinių 
dalyje (ant piliakalnio) stovi Raktuvės koplyčia.

Kultūrinio turizmo maršrutas 
po Vakarų Žiemgalą 

1

7 13

19

2

8

14

20

21

3

9

15

4
10 16

22

5

11

17

23

6

12

18

Paveldo žiedas

https://arcg.is/1Wb5Xy1

6
5

4

1 2 3

22

23

22

21

23

20

18

19

13
14 15 16

17

3
1

2 4 5

12

11
9

26 27 2825

8
7

30

29

10

6

24

21 20

19

18

17

16

12

11

10

8 9

13

15

14

7

0 5 10 15 20 km
Regional & Nature Parks

Optional route

Extended route

Main route

LEGEND

Regioniniai ir gamtos parkai

Papildomos atkarpos

Prailgintas maršrutas

Pagrindinis maršrutas

SUTARTINIAI ŽENKLAI

Reģionālie un dabas parki

Papildus maršruts

Pagarināts maršruts

Galvenais maršruts

KARTES LEĢENDA

LIETUVOS PUSĖJE



DUOBELĖS PILIAKALNIS SU 
ORDINO PILIES LIEKANOMIS
Beržės dešiniajame krante įrengtas piliakalnis buvo 
Duobelės žemės centras su viena stipriausių žiemga-
lių pilių ir stambia papilio gyvenviete. Duobelės pilis 
1279–1289 m. atrėmė net šešias Livonijos ordino 
apgulas. Neatlaikę nuolatinių puldinėjimų žiemgaliai 
pilį sudegino ir pasitraukė į Raktę. 1335–1347 m. 
Livonijos ordinas pastatė mūrinę pilį, šalia kurios 
iškilo ir bažnyčia – pilies koplyčia. XIII a. pr. pilis buvo 
apleista ir pamažu nyko. Dabar pilies griuvėsiai su-
tvarkyti, koplyčioje įkurtas daugiafunkcinis kultūros, 
amatų ir turizmo centras. Šalia pilies veši hercogienės 
Elžbietos Magdalenos vaistinių augalų daržas. 

DUOBELĖS KRAŠTOTYROS MUZIEJUS
Nuolatinė ekspozicija „Kartą Duobelėje“ kviečia 
susipažinti su Duobelės pilies ir miesto istorija. 
Ekspozicijos dalyje skirtoje žiemgaliams pamatysite 
atkurtų žiemgalių drabužių, autentiškų buities rakan-
dų, papuošalų ir ginklų. Muziejuje taip pat rengiamos 
įvairios teminės parodos. Turistų grupės gali užsakyti 
edukacijas. 

DUOBELĖS TURGAUS AIKŠTĖ 
Erdvi, XV a. menanti turgaus aikštė yra miesto širdis. 
Istoriniame Duobelės centre verda gyvenimas, vyksta 
įvairūs renginiai. Aikštę puošia originalus fontanas, 
supa seni pastatai, Duobelės evangelikų liuteronų 
bažnyčia.

DUOBELĖS AMATŲ NAMAI
Apsilankydami Duobelės amatų namuose susipa-
žinsite su senaisiais Žiemgalos krašto amatais. Čia 
galėsite pasimokyti austi, megzti, velti vilną ir kitų 
rankdarbių. Amatų namuose taip pat rengiamos 
įvairios parodos, pristatomos tautinės tradicijos.

ALYVŲ SODAS IR PĖTERIO UPIČIO 
SODININKYSTĖS MUZIEJUS
Daugiau nei 4 hektarus užimantis alyvų sodas 
gegužės pabaigoje apsipila daugiau nei 200 alyvų 
veislių ir hibridų žiedais. Jį 1957 m. įkūrė sodininkas 
selekcininkas Pėteris Upitis (1896–1976), svajojęs 
visą Latviją paversti žydinčiu sodu. Su jo asmenybe 
ir pasiekimais galite susipažinti muziejuje. Pradėtus 
darbus tęsia Sodininkystės ir daržininkystės instituto 
mokslininkai, 45 hektarų plote auginantys daugiau 
nei 5 000 vaismedžių veislių ir hibridų. 

JAUNPILIS
Jaunpilis – buvusi Livonijos ordino Duobelės komtūri-
jos pilis, pirmą kartą paminėta 1411 m. Tai tipiška prie 
vandens pastatyta pilis, sumūryta iš lauko riedulių ir 
plytų nedideliame pusiasalyje, kurį iš trijų pusių supa 
malūno tvenkinys, o iš rytų pusės – gynybinis griovys. 
XVII a. pilis pritaikyta vietos barono rezidencijai. Šiuo 
metu pilyje veikia muziejus, viešbutis ir viduramžių 
užeiga. Turistų grupėms siūlomos ekskursijos, vidu-
ramžių vaišės ir vaidinimai.

BABUOTĖS PILIAKALNIS 
(KARTUVIŲ KALNAS)
Piliakalnis įrengtas kalvagūbryje šalia Bikstupės. 
Manoma, kad Babuotės pilies apygarda priklausė 
Duobės žemei. 1279 m. prie Babuotės įvyko mūšis 
tarp Nameisio vadovaujamos žiemgalių kariuomenės 
ir nuo jos bėgusių jungtinių Livonijos ordino brolių bei 
kuršių pajėgų, kurioms vadovavo Kuldygos fogtas Jo-
hanas Ochtenhauzenas. Piliakalnį supančiame miške 
įrengtas gamtos takas, o lauko taku pėsčiomis galima 
greitai pasiekti ir netoliese esantį Jaunpilį.

SPARNŲ PILIAKALNIS (SPARNENĖ)
Istorikai mano, kad šalia Sparnų ežero stūksantis 
gerai įtvirtintas piliakalnis buvo žiemgalių Sparnenės 
žemės centras. Piliakalnis yra 30 m aukščio, itin sta-
čiais šlaitais. Šalia buvo įtvirtinta senovės gyvenvietė. 
Archeologai nustatė, kad piliakalnis buvo apgyven-
dintas IX–XIII a.

LIELAUCĖS DVARO RŪMAI IR PARKAS
Vaizdingoje Lielaucės ežero pakrantėje įsikūrę dvaro 
rūmai ir parkas – gera vieta sustoti ir atsipūsti. Lielau-
cės dvaras XVII a. pradžioje priklausė Kuršo ir Žiemga-
los kunigaikščiui Frydrichui, vėliau dvarą valdė grafai 
Medemai ir Palenai. Rūmus supa 57 hektarų parkas, 
sukurtas grafų Medemų valdymo metu XIX amžiuje. 
Dabar viską prižiūri Latvijos žemės ūkio universitetas. 
Turistai rūmus gali apžiūrėti tik iš išorės. Paežerėje 
įrengta atokvėpio vieta, veikia valčių nuoma. 

DUOBĖS (INČĖNŲ) IR MIŠKO 
KALNO PILIAKALNIAI
Duobės piliakalnis išsiskiria kraštovaizdyje kaip atskira 
maždaug 20 m santykinio aukščio ryškių for  mų kalva 
su priešpiliu. Spėjama, kad čia buvo žiemgalių Duobės 
žemės centras su gerai įtvirtinta pilimi ir didele papilio 
gyvenviete. Kitapus kelio stūkso Miško kalno piliakalnis. 
Manoma, kad jame stovėjo Eiliuotoje Livonijos 
kronikoje minima Ordino medinė pilis, pastatyta 
1259–1260 m. žiemą po nesėkmingo Tervetės puolimo. 
Tačiau po Durbės mūšio Livonijos ordinas pilį apleido. 
Šio piliakalnio papėdėje rasti du stambūs lobiai. Pirmąjį 
rastą 1869 m. sudarė 1260 radiniai, bendras svoris 
net 120 kg. Netoli nuo pirmojo 1929 m. rastas antrasis 
lobis, 130 radinių, bendras svoris 16 kg.

VECAUCĖS DVARO RŪMAI IR PARKAS
Vecaucės dvarą ilgiausiai (nuo 1768 iki 1921 m.) 
valdė grafų Medemų giminė. Neogotikos stiliaus 
dvaro rūmai pastatyti XIX a. viduryje, tuo pat metu 
suformuotas ir 10 ha ploto angliško stiliaus parkas. 
Dabar čia įsikūręs Latvijos žemės ūkio universiteto 
mokymo ir tyrimų ūkis. Rūmų ekspozicija kviečia 
susipažinti su dvaro istorija ir apžiūrėti XIX a. vietos 
aukštuomenės drabužių pavyzdžius. Užlipus į rūmų 
bokštą galima pasigrožėti apylinkių vaizdais. 

BĖNĖS DVARO RŪMAI IR PARKAS
Bėnės dvaro rūmai statyti XIX a. antroje pusėje. 
Rūmus juosia 6,6 ha ploto angliško stiliaus parkas, 
po kurį galima pasivaikščioti, apžiūrėti išlikusius 
dvaro sodybos pastatus. Į rūmus veda senų liepų alė-
ja – gamtos paminklas. Turistai rūmus gali apžiūrėti 
tik iš išorės. Šalia teka Aucė, kurios krantus jungia 
gražus lauko akmenų mūro tiltas. Greta išlikęs didelis 
vandens ir garo malūnas, įrengtas XIX a. užtven-
kus upę. Jame anksčiau veikė vilnos apdirbimo ir 
audimo įmonė. 

VILCĖS DVARO RŪMAI IR PARKAS
Vilcės dvaro rūmai statyti XVIII a. viduryje kaip baronų 
Medemų medžioklės pilis, perstatyti XIX a. pradžioje. 
Šiuo metu dvaro rūmuose įsikūrusi Vilcės pradinė 
mokykla, čia įrengta istorijos ekspozicija ir turizmo 
informacijos puktas. Šalia rūmų plyti XIX a. viduryje 
įkurtas 7 ha ploto angliško stiliaus parkas, kuriame 
galima žaisti diskgolfą. Ekskursinėms grupėms 
siūloma su gidu apžiūrėti dvaro rūmus ir jo rūsius, 
aplankyti netoliese esantį Vilcės gamtos parką. 

VILCĖS GAMTOS PARKAS, 
PILIAKALNIS IR ZUIKIŲ PIEVA
Vilcės gamtos parkas įsikūręs miške Rukuižos ir 
Vilkijos santakoje, šalia Vilcės dvaro. Keliaujant takais 
čia galima gėrėtis tiek natūralia gamta, tiek kultūros 
vertybėmis. Nuo Vilcės dvaro eidami Barono taku 
pasieksite Vilcės piliakalnį. Pėsčiųjų tiltas per Vilcės 
upę nuves į Zuikių pievą, kurioje įrengta poilsiavietė 
su vieta palapinėms statyti.

ZALENIEKŲ DVARO RŪMAI IR PARKAS
Zaleniekų (Žaliojo) dvaro medžioklės rūmai – unikalus 
Kuršo ir Žiemgalos kunigaikštystės XVIII a. architektū-
ros paminklas. Rūmai geros būklės, nė karto nedegę 
ir nesuniokoti, išlaikę daug autentiškų elementų. 
Dabar juose įsikūrusi Zaleniekų prekybos ir amatų 
mokykla. Rūmus supa XIX a. angliško stiliaus parkas, 
kurio natūralus reljefas, želdynai ir tvenkiniai kuria 
romantišką kraštovaizdį. Parke auga daug neįprastų 
ir didelių medžių. 

LIELPLATONĖS DVARO RŪMAI IR PARKAS
Dvaras įsikūręs Sidabrės ir Platonio santakoje. 
Jame veikia pradinė mokykla, biblioteka ir turizmo 
informacijos punktas, atviros amatininkų (keramikos, 
tekstilės, medžio) dirbtuvės, varpų muziejus. Dvaro 
rūmus supa XIX a. viduryje įkurtas angliško stiliaus 
parkas su senomis alėjomis, pasivaikščiojimo takais, 
tilteliais per upes ir tvenkinius. Sutarę iš anksto, 
lankytojai gali apžiūrėti rūmus, skalbyklą, sodininko 
namą. Atkurtoje dvaro skalbykloje jiems siūlomas 
interaktyvus senovinis skalbimo ritualas. 

LIELVIRCAVOS DVARO RŪMAI IR PARKAS
Vircavos upės kairiajame krante įsikūrusį dvarą net 
400 metų valdė baronų Klopmanų šeima. Dvaro 
rūmai statyti XIX a. pr., nuo 1924 m. juose veikia 
mokykla. Šiuo metu buvusio dvaro patalpose vyksta 
renginiai, veikia parodų salė. Užsisakius ekskursiją su 
gidu galima susipažinti su dvaro ir baronų Klopmanų 
šeimos istorija. Specialią programą turistų grupėms 
paruošė draugija „Liel.Barons“, kuri siūlo lankytojams 
susipažinti su autentiška XIX a. mada ir dvarininkų 
apdarais. 

VIRCAVOS DVARAS IR PARKAS
Prie Vircavos upės išsidėstęs dvaro kompleksas 
sukurtas XVII–XIX a. Tai buvo Kuršo ir Žiemgalos 
hercogo Pėterio Byrono mėgstamiausia užmiesčio 
rezidencija. Dvarą supo didžiulis XVIII a. baroko sti-
liaus parkas (sodas) su tvenkiniais, kurio alsavimą vis 
dar galima pajusti einant sena liepų alėja. Iš anksto 
sutarę turistai taip pat gali apžiūrėti dvaro pasta-
tus – iš dalies išlikusius rūmus, arklininko namą, žirgų 
išjodinėjimo maniežą, kuriame įsikūrę Tautos namai, 
ūkinius pastatus (virtuvę, prižiūrėtojo namą, klėtį). 

JELGAVOS (MINTAUJOS) 
RŪMAI IR PARKAS
Senąją Mintaujos pilį Lielupės saloje 1265–1266 
m. pastatė Livonijos krašto magistras Konradas 
fon Mandernas. Pilis XIV a. perstatyta į mūrinę 
ir  naudota žygiams prieš žiemgalius. Ordino pilis 
buvo nugriauta 1738 m., ruošiant vietą Kuršo ir 
Žiemgalos hercogų rezidencijos  statybai. XVIII a. 
rūmuose dabar įsikūręs Latvijos žemės ūkio univer-
sitetas. Šalia rūmų plyti XIX a. pr. įrengtas angliško 
stiliaus parkas. 

PAŠTO SALA IR MINTAUJOS TILTAS
Pašto sala – Jelgavos gyventojų mėgstama poilsio 
ir pramogų vieta. Čia įrengti pėsčiųjų ir dviratininkų 
takai, vaikų žaidimų aikštelės, o salos gale – apžval-
gos platforma. Vasarą galima mėgautis maudynė-
mis paplūdimyje, o žiemą veikia vieša čiuožykla. 
Saloje taip pat vyksta įvairūs renginiai, koncertai, 
festivaliai. Salą su Jelgavos senamiesčiu jungia 
modernus pėsčiųjų ir dviratininkų Mintaujos tiltas.

LIELUPĖS LANKOS, LAUKINIAI ŽIRGAI 
IR APŽVALGOS BOKŠTAS
Pilies saloje driekiasi Lielupės užliejamų pievų 
gamtos draustinis. Lankoms užaugti medžiais ir 
krūmais neleidžia daugiau nei 50 konikų veislės 
arklių (Lenkijoje išvesta nedidelių arklių veislė 
bandant atkurti tarpanus), kurie čia laisvai ganosi. 
Po draustinį galima pasivaikščioti taku, pakilti į 
apžvalgos bokštą. 

G. ELIASO JELGAVOS ISTORIJOS 
IR MENO MUZIEJUS
Muziejus įkurtas 1818 m. istoriniame pastate, žino-
mame Academia Petrina vardu. Čia veikė garsi Min-
taujos gimnazija, kurioje mokėsi pirmieji Latvijos ir 
Lietuvos prezidentai. Didžiausia muziejaus vertybė – 
latvių tapybos meistro Ģederto Eliaso (1887–1975) 
darbų kolekcija. Muziejaus ekspozicijose taip 
pat atskleidžiama Jelgavos ir Žiemgalos istorija. 
Užkopę į Academia Petrina bokštą lankytojai gali 
apžvelgti miesto panoramą. 

JELGAVOS ŠVČ. TREJYBĖS 
BAŽNYČIOS BOKŠTAS
Tai seniausias mūro statinys Jelgavoje.  Bokšte 
galima apžiūrėti tris interaktyvias istorijos ekspozi-
cijas – apie Jelgavos simbolius ir pirmuosius keturis 
Latvijos valstybės prezidentus, apie Švč. Trejybės 
bažnyčią ir reikšmingiausius Jelgavos istorijos 
laikotarpius, taip pat apie Žiemgalos tautinius 
drabužius ir latviškus raštus. Bokšto devintajame 
aukšte yra parodų salė ir apžvalgos aikštelė, iš 
kurios galima grožėtis miesto panorama, o aukštu 
žemiau – elegantiškas restoranas. 

ELĖJOS DVARO PARKAS
XIX a. pr. įkurtas angliško stiliaus Elėjos dvaro 
parkas yra populiari pasivaikščiojimų ir renginių 
vieta. Lankytojų čia laukia vaizdingos erdvės, seni 
medžiai ir takeliai, rūmų liekanos ir arbatos namelis 
(norintys išbandyti žolelių arbatos gėrimo ritualą 
turi registruotis iš anksto), skulptūra „Meilei“, tiltelis 
per tvenkinį ir interaktyvus objektas „Pokalbis“, 
senosios baronų kapinaitės. Parke įrengta estrada, 
kurioje rengiamos svarbiausios Jelgavos seniūnijos 
šventės. 

TERVETĖS GAMTOS PARKAS
Tervetės gamtos parkas – vienas gražiausių gamtos, 
istorijos ir kultūros objektų Latvijoje. Jis traukia 
vaizdingais kraštovaizdžiais, unikaliu pušų šilu, 
pasakų pasauliu ir poilsio galimybėmis visai šeimai. 
Čia galima apžiūrėti  ne tik medžio skulptūrose pa-
vaizduotus rašytojos A. Brigaderės pjesių veikėjus, 
bet sutikti ir „gyvus“ pasakų personažus. 

TERVETĖS PILIAKALNIS
Tervetės piliakalnis – vienas iš įspūdingiausių ir 
didingiausių ne tik Vakarų Žiemgaloje, bet ir visose 
baltų žemėse. Apie Tervetę pasakoja Eiliuotoji Livo-
nijos kronika, kurioje minimos tiek Tervetės pilies 
apylinkės ir medinė pilis, tiek jos XIII a. valdovai – 
Viestartas ir Nameisis. Vos už 200 m į šiaurėsvaka-
rus stūkso Šventasis kalnas. Jo pavadinimas galėtų 
būti siejamas su žiemgalių kulto vieta. Livonijos 
ordinas 1286 m. šioje vietoje pastatė Heiligenbergo 
pilį. Nepajėgdami iš jos išvyti kryžiuočių žiemgaliai 
sudegino savo Tervetės pilį ir pasitraukė į Raktę.

XII A. MEDINĖ TERVETĖS PILIS
(REKONSTRUKCIJA)
Medinės Tervetės pilies ekspozicija pasakoja 
senąją žiemgalių ir Tervetės istoriją. Čia rasite daug 
žiemgalių kultūros paveldo eksponatų: buities 
rakandų, papuošalų, ginklų, drabužiių. Galima 
pamatyti didžiausią kardų parodą Latvijoje. 

TERVETĖS VIDURAMŽIŲ 
PILIES GRIUVĖSIAI
Ant pailgos kalvos Tervetės piliakalnio priešpilyje 
stūkso mūrų griuvėsiai. Tai Kuršo ir Žiemgalos 
hercogų medžioklės pilies liekanos. Šios vietos 
pavadinimas – Kalnamuiža – reiškia dvarą ant kalno. 
Manoma, kad ši pilis pastatyta XVI a. pab. ant 
gerokai senesnių Ordino pilies pamatų. Medžioklės 
pilis buvo apleista ir sunyko po Šiaurės karo. Pilis 
buvo kvadratinio plano, dviejų aukštų, mūryta iš 
lauko akmenų. Išlikę pilies fragmentai konservuoti 
ir pritaikyti lankymui.

MEŽMUIŽOS RŪMŲ ANSAMBLIS
Neogotikiniu stiliumi pastatytus rūmus juosia 12 ha 
parkas. Nuo 1954 m. rūmuose veikė Augštkalnės 
vidurinė mokykla. Rūmai kelis kartus perstatyti, 
gerai išlikusios rūmų menės, kurios yra restau-
ruotos. Vieningam kraštovaizdžio ansambliui, kurį 
sudaro rūmai, parkas, tvenkinys, priklauso ir 1648 
m. statyti evangelikų liuteronų maldos namai.

AUKŠTASIS (ŠILO) KALNAS
Miške Latvijos ir Lietuvos pasienyje stūksantis 
piliakalnis galimai buvo XIII a. šaltiniuose minimos 
žiemgalių Silenės žemės centras. Piliakalnis 20 m 
santykinio aukščio, o jo aikštelė 50 m ilgio ir 20–30 
m pločio. Archeologiniai tyrimai liudija, kad žmonės 
čia gyveno dar prieš mūsų erą, taip pat ir IX–XIII a. Į 
rytus nuo piliakalnio būta dviejų įtvirtintų priešpilių.

1

7

8

9

15

14

13

19 25

26

27

20

21

4 10

11

12
18

17

16
22 28

29

30

23

24

2

5

3

6

LATVIJOS PUSĖJE


